
161 Študlarová, Kristýna, Bc. (stud FF MU), učo 449148
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 11. 6. 2020 11.00 (3b)

1. Název práce
• Rozvoj attachementu a metody používané pro podporu vztahů a řešení krizových situací v pěstoun-

ských rodinách
2. Vedoucí práce

• PhDr. Kateřina Bartošová, Ph.D.
3. Cíl práce, výzkumné otázky

• První fáze výzkumu: popsání stavu attachementu ve vybraných pěstounských rodinách Druhá fáze:
popsání a identifikování používaných metod pro podporu vztahů a řešení krizových situací Výzkumné
otázky: Jaký je stav attachementu u jednotlivých rodin na základe semi - strukturovaného dotazníku
Disturbances of Attachment Interview (A. T. Smyke, C. H. Zeanah)? Jaké metody využívají rodiny
pěstounů pro rozvoj vzájemných vztahů? Jaké metody využívají rodiny pěstounů v krizových situacích
(záchvaty vzteku, panické ataky, výchovné potíže apod.)

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu
• Design: kazuistiky Cílová populace: pěstounské rodiny (rodiče i děti) Metody: Dotazník, kresba ro-

diny (děti), polostrukturovaný rozhovor o metodách pro rozvoj vztahů a zvládání krizových situací
Získávání účastníků: aktivní oslovování ve spolupráci s neziskovou organizací, která spolupracuje
s pěstounskými rodinami

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument
s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci
své pozice studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměst-
nance))

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano (ano, ne)

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
•# ne (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?
•# ne (ano, ne)

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (0b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# žádná (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění

293



• Nejsem si vědoma žádných rizik, kterým by účastníci mohli být vystaveni. Celý sběr probíhá v režii
respondenta, kdy se sám může rozhodnout o jakou informaci se se mnou podělí a o jakou ne.

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje
nebudou dále uchovávány (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní, budou zjišťovány,
ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou
dále uchovávány, budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)
•# ne (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• srpen 2020

294


